
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 93 del  27/06/2025

OGGETTO: ADESIONE AL COMITATO PROMOTORE DELLA MARCIA PERUGIASSISI 
DELLA PACE E DELLA FRATERNITÀ DEL 12 OTTOBRE 2025.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE  AL COMITATO  PROMOTORE  DELLA MARCIA PERUGIASSISI 
DELLA PACE E DELLA FRATERNITÀ DEL 12 OTTOBRE 2025

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti :

• Delibera  di  C.  C.  n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

• Delibera di  C.C. n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027";

• Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di  Gestione  2025/2027  e  assegnazione  delle  risorse
finanziarie ai responsabili di settore" e s.mi.; 

• Delibera di G.C. n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

Visto l'invito del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani ad 
aderire al Comitato organizzatore della Marcia PerugiAssisi della pace e della fraternità e 
dell’Assemblea dell’Onu dei Popoli che si svolgeranno dal 6 al 12 ottobre 2025 all’insegna 
del motto “Imagine all the people”;

Valutate positivamente le ragioni e gli obiettivi delle iniziative che, in un tempo buio che 
uccide la fiducia e la speranza, mentre guerre, cambiamento climatico, crisi economica, 
corsa  al  riarmo  alimentano  sofferenze  disumane  e  grande  inquietudine,  intendono 
promuovere il sogno che Papa Francesco ha definito di “fraternità e amicizia sociale”;

Considerato che le suddette iniziative si svolgono a 80 anni dalla Liberazione dell’Italia e  
dalla fine della seconda guerra mondiale, a 80 anni dal primo bombardamento atomico di  
Hiroshima  e  Nagasaki,  a  80  anni  dalla  fondazione  dell’Onu,  a  50  anni  dall'adozione 
dell'Atto  finale  di  Helsinki,  a  10  anni  dalla  diffusione della  Laudato sì  scritta  da Papa 
Francesco, a 800 anni dalla composizione del Cantico delle Creature di San Francesco e 
a 5 anni dal 2030 con l’obiettivo di rafforzare l’impegno per l’attuazione dell’Agenda 2030 e 
del “Patto per il Futuro” delle Nazioni Unite;

Fortemente preoccupata per le continue manifeste massicce violazioni dei diritti  umani, 
della  legalità  e  del  diritto  internazionale,  compresa  la  Carta  delle  Nazioni  Unite, 
responsabili  di  scioccanti  perdite  e  sofferenze  umane  e  per  i  continui  tentativi  di  
paralizzare, condizionare, indebolire, delegittimare e marginalizzare il sistema dell’Onu;

Fortemente preoccupata per l’escalation di carneficine in corso e le tragiche conseguenze 
di tanti crimini di guerra e crimini contro l’umanità che restano impuniti e di tante decisioni 
vincolanti del Consiglio di Sicurezza e della Corte Internazionale di Giustizia che restano 
ignorate;

Riaffermando  il  proprio  sostegno  ai  valori,  ai  principi  e  agli  obiettivi  enunciati  nella 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Costituzione Italiana, nel Trattato sull’Unione Europea, nella Carta delle Nazioni Unite e 
nella Dichiarazione Universale dei Diritti  Umani,  ribadendo la centralità dell’Onu per la 
costruzione  di  un  ordine  mondiale  di  pace  e  di  giustizia  sociale  ed  economica  come 
definito dall’articolo 28 della Dichiarazione Universale dei Diritti Umani;

Richiamando

• l’art. 3 dello Statuto comunale, che recita: « Il Comune, in coerenza con i principi 
costituzionali  che sanciscono il  ripudio  della  guerra  come mezzo di  risoluzione 
delle controversie internazionali, la promozione dei diritti umani, la cooperazione 
internazionale  e  le  libertà  democratiche,  riconosce  nella  pace  un  diritto 
fondamentale degli uomini e dei popoli. »

• l’art. 4, che recita:  «  Il Comune, con riferimento alla dichiarazione universale dei  
Diritti  dell'uomo  approvata  dall'Assemblea  generale  delle  Nazioni  Unite  il  10  
dicembre 1948 secondo cui "Il fondamento della libertà, della giustizia e della pace  
nel mondo consiste nel riconoscimento della dignità di ogni essere", si impegna a  
riconoscere il valore di ogni uomo. » 

• l’art. 5, che recita: « Il Comune promuove la cultura della pace mediante opportune  
iniziative di educazione, di cooperazione e di informazione. » 

Considerata positivamente la proposta del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per 
la Pace e i Diritti Umani di invitare e ospitare nella nostra città uno dei rappresentanti dei 
popoli  che  parteciperanno  all’Assemblea  dell’Onu dei  Popoli  e  alle  iniziative  collegate 
mediante il progetto Adotta un Popolo;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.lgs.  267/2000,  Il  responsabile  del  settore “Affari 
Generali”   ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  del  parere  del  responsabile 
finanziario in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica o sul
patrimonio dell'ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Si da’ atto che il Vice Sindaco Amarossi Valeria e l’assessore Tosi Graziella partecipano 
alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1.  di  aderire  al  Comitato  organizzatore  della  Marcia  PerugiAssisi  della  pace  e  della  
fraternità e dell’Assemblea dell’Onu dei Popoli che si svolgeranno dal 6 al 12 ottobre 2025 
all’insegna del motto “Imagine all the people”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. di accogliere l'invito del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti 
Umani  ad  invitare  e  ospitare  nella  nostra  città  uno  dei  rappresentanti  dei  popoli  che  
parteciperanno all’Assemblea dell’Onu dei Popoli e alle iniziative collegate, le cui spese 
saranno definite con un atto successivo;

3. di concordare con il Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti  
Umani le modalità di partecipazione al progetto Adotta un Popolo;

4.  di  invitare  tutti  i  cittadini,  e  in  particolar  modo  i  giovani,  le  associazioni  e  le 
organizzazioni interessate ad organizzare sin d’ora la partecipazione alla Marcia Perugia 
Assisi e all’Assemblea dell’Onu dei Popoli;

5.  di  invitare  le  istituzioni  scolastiche  presenti  sul  territorio  ad  aderire  al  Programma 
nazionale di educazione civica per la formazione di giovani costruttrici e costruttori di pace 
sui passi di Francesco “Immagina”;

6. di aderire al Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti umani che  
dal 1986 riunisce i Comuni, le Province e le Regioni impegnate in Italia a costruire la pace  
promuovendo i diritti  umani, la solidarietà e la cooperazione internazionale, secondo le 
modalità previste dallo Statuto dell’organizzazione;

7.  di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.23, comma 
1, lett. d), del D.lgs. 14 Marzo 2013, n.33 .



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


